
 

Decreto Dirigenziale n. 128 del 13/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 6 - UOD Tutela, valor ter rurale,irrigaz infrastr rurali-consorzi bonific agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007 -2013 FEASR  - FONDO SPECIALE IVA - CONCESSIONE DELLA

SOMMA DI EURO 4.011.700,00 E  LIQUIDAZIONE DEL I° ACCONTO IVA PARI AD EURO

1.107.496,29  A FAVORE DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO PER LA

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO BANDA LARGA NELLE AREE RURALI - MISURA 321

TIP. H - AZIONE A - LA SPESA E' IN CONTO RESIDUI  A CARICO DELL'IMPEGNO N.

6320 ASSUNTO CON DDR N. 956 DEL 23.12.2013 SUL CAP 2499 - EF 2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a. l'art. 71, comma 3, punto a) del Reg.(CE) n. 1698/2005, dispone la non ammissibilità a contributo del 
FEASR “l'IVA” non recuperabile se realmente e definitivamente sostenuta da beneficiari diversi da 
soggetti non passivi di cui all'art. 4, paragrafo 5, primo comma, della sesta direttiva 77/388/CEE del 
Consiglio, del 17 maggio 1977, in materia di armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri 
relative alle imposte sulla cifra di affari – Sistema comune di imposta sul valore aggiunto: base 
imponibile uniforme”; 

b. con DGR 442 del 25/03/2010 ad oggetto “PSR Campania 2007-2103 – Attivazione Fondo speciale 
IVA – Determinazioni” la Giunta Regionale ha deliberato di assicurare la copertura finanziaria della 
quota IVA ed i connessi profili gestionali per tutti gli interventi destinati a favorire, in qualità di 
beneficiari, province, comuni ed altri organismi di diritto pubblico per i quali l’IVA non è riconosciuta a 
cofinanziamento FEASR, dando mandato al Coordinatore pro-tempore dell’A.G.C.11 “Sviluppo 
Attività Settore Primario” di adottare le conseguenti disposizioni attuative; 

c. con DDR n. 24 del 14/04/2010, per come modificato dal DDR n.178 del 19/06/2012, sono state 
adottate le “Disposizioni generali per l'attuazione del Fondo Speciale IVA (FSI) “ PSR Campania 
2007/2013; 

a. il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Campania 2007/2013 è stato approvato con decisione della 
Commissione europea C(2007) 5712 del 20 novembre 2007 ed adottato con deliberazione della 
Giunta Regionale n.1 dell’11 gennaio 2008; 

b. la Regione Campania, nell’ambito del Programma Regionale di Sviluppo Rurale 2007-2013 
modificato a seguito dell’European Economic Recovery Plan, ha introdotto tra le finalità della Misura 
321, “Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale, tipologia H) “Reti tecnologiche di 
informazione e comunicazione (ICT)” Azione A) Realizzazione di infrastrutture di proprietà pubblica”, 
l’abbattimento del digital divide nelle proprie aree rurali C e D classificate bianche, individuate in 
coerenza con gli “Orientamenti comunitari relativi all’applicazione delle norme in materia di aiuti di 
Stato attraverso la realizzazione di interventi infrastrutturali in backhaul; 

c. la Commissione Europea ha approvato la revisione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 
della Regione Campania con Decisione C(2010)1261 del 02/03/2010, adottata dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 283 del 19/3/2010 e modificata con nota Ares (2013) 3339176 del 
25.10.2013; 

d. il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MiPAAF) ha notificato il 19 novembre 2009 il 
regime d’aiuto N. 646/2009 concernente l’attuazione del Progetto di intervento pubblico “Banda larga 
nelle aree rurali d’Italia” nell’ambito dei Programmi Regionali di Sviluppo Rurale 2007-2013, approvato 
dalla Commissione europea con Decisione C(2010) 2956 del 30 aprile 2010 e valido fino al 31 dicembre 
2015; 

e. con DGR n. 653 del 6/12/2011 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma con il 
Ministero dello Sviluppo Economico (di seguito MiSE), per lo sviluppo della banda larga sul territorio 
regionale; 

f. con DRD n. 70 del 28/12/2011 l’AdG del PSR 2007/2013 ha approvato lo schema di “Convenzione 
operativa per lo Sviluppo della Banda Larga sul Territorio della Regione Campania”, e 
contestualmente ha dato mandato al Dirigente del Settore Interventi sul Territorio Agricolo, Bonifiche 
ed irrigazioni, Dott.ssa Carella, incardinato con la riorganizzazione degli uffici regionali nel 
Dipartimento 52 Direzione generale 06 e UOD 06, a sottoscrivere la predetta Convenzione tra la 
regione Campania e il MISE; 

g. con il medesimo DRD n. 70 del 28/12/2011  si è dato atto che le attività oggetto della Convenzione 
operativa sono finanziate dal Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione,  Misura 321 - 
Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale, denominata “tipologia H - Reti tecnologiche di 
informazione e comunicazione (ICT) azione A: realizzazione di infrastrutture di proprietà pubblica, in 
aree bianche C e D in digital divide” per un massimo di € 18.235.000,00; 

h. la Regione Campania e il MiSE in data 22/12/2011, prot. 976353 del 23/12/2011, hanno sottoscritto 
l’Accordo di Programma, repertoriato al n. 01 del Registro Repertorio Attività Contrattuali” anno 2011 
Area 11 Servizio 03 con l’obiettivo comune di disciplinare i rapporti tra le Parti per la realizzazione delle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

attività inerenti il potenziamento delle infrastrutture per la diffusione del servizio di connettività a banda 
larga nelle aree rurali bianche C e D regionali a valere sui fondi FEASR 2007-2013, con la finalità di 
ridurre, ed in prospettiva abbattere, il digital-divide in cui ricadono parte delle famiglie, delle imprese e 
delle Pubbliche Amministrazioni; 

i. la Regione Campania e il MiSE in data 17/01/2012, prot. 2012.0035622, hanno sottoscritto la 
Convenzione Operativa con allegato Piano Tecnico, nel quale sono individuate le priorità, i territori sui 
quali intervenire nel rispetto dei vincoli di impegno del fondo FEASR, della demarcazione rispetto ai 
progetti realizzati o programmati nell’ambito di altri fondi; 

j. con DRD n. 46 del 22.5.2012 è stata approvata la domanda di aiuto, effettuata nel sistema SIAN 
dell’AGEA, Organismo pagatore del PSR Campania 2007-2013, identificata con ID n. 94751228399 del 
10.4.2012, presentata dal MiSE - CUAA. 80230390587 - quale Amministrazione delegata per la 
realizzazione degli interventi contenuti nel Piano Tecnico allegato alla convenzione operativa sottoscritta 
in data 17.01.2012 prot. 2012.0035622 ed è stato concesso al predetto Ministero, per la realizzazione 
degli interventi, un contributo di euro 18.235.000,00 pari al 100% della spesa ritenuta ammissibile oltre 
l’IVA a valere su apposito capitolo regionale da dotare in quanto il  mancato riconoscimento 
dell'ammissibilità al rimborso comunitario dell'IVA, sostenuta dai beneficiari pubblici delle misure del 
PSR Campania 2007/2013, pregiudica le possibilità di completa realizzazione del programma, con il 
rischio che la Commissione UE proceda al disimpegno automatico delle risorse non utilizzate; 

k. con DGR n. 427 del 27.9.2013 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale del “Dipartimento 
della Salute e delle Risorse naturali -Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali” al Dr Filippo Diasco; 

l. con il  DRD n. 956 del 23/12/2013,  per l’ assegnazione risorse in favore del  Ministero dello Sviluppo 
Economico (CF. 80230390587) - Misura 321 tip. H – Azione A – afferente alla realizzazione del 
Progetto Banda Larga nelle aree rurali CUP B24C11000110006 – CIG 3737348D1F -,  è stato 
assunto l’impegno n. 6320 per complessive  € 4.011.700,00  sul Cap. 2499-E.F. 2013; 

 
RILEVATO che: 

a. con   il verbale del  17/12/2014 prot. reg.  n. 857794 la commissione incaricata alla verifica della 
spesa sostenuta dal MiSE relativamente al I° SAL,  ha accertato che l’importo ammesso 
concernente il pagamento dell’IVA  è pari ad euro  1.107.496,29; 

b. con nota n. 0344436/2015 il MiSE  ha richiesto alla Regione Campania il rimborso della spesa 
IVA  sostenuta e documentata per il I° SAL  pari ad  € 1.107.496,29  e comunque già accertata 
dalla predetta commissione; 

 
RITENUTO pertanto poter procedere alla concessione del contributo di euro 4.011.700,00  in favore del 
Ministero dello Sviluppo Economico (CF. 80230390587), giusto impegno 6320 assunto con DDR n. 956 
del 23.12.2013 sul cap. 2499-EF2013  e, contestualmente,  liquidare con il presente provvedimento la 
somma di  €  1.107.496,29  quale I° acconto IVA relativo alla spesa sostenuta e documentata per la 
realizzazione del  Progetto Banda Larga nelle aree rurali - del PSR Campania 2007/2013 - misura 321 
tipologia H  - Azione A. imputanto la spesa sul cap. 2499 dello stato di previsione del bilancio 2015 – in 
conto residui – a carico del predetto impegno n. 6320 assunto con DDR 956/2013 sul cap. 2499/2013; 

 

VISTO 
a. la legge 241/90; 
b. la L.R. n. 7 del 30/4/2002 che disciplina l’Ordinamento Contabile della Regione Campania; 
c. il Regolamento 15/12/2011 n. 12 “Orientamento Amministrativo della Giunta Regionale della 

Campania” pubblicato sul BURC n. 77/2011; 
d. le DGR n. 427 del 27.9.2013 e n. 488 del 31.10.2013  con le quali sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali per le Direzioni Generali e per le Unità Operative Dirigenziali; 
e. la L.R. n. 1 del 5.01.2015 con la quale è stato approvato il “Bilancio di Previsione della Regione 

Campania per l'anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2015 – 2017; 
f. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 47 del 09/02/2015 ad oggetto:”Approvazione Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

Regione Campania. Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017. Modifica 
DGRC n.367 dell'8.8.2014”. 

 
       Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile di Posizione della UOD 06  nonché della 
valutazione compiuta dal Dirigente della medesima UOD 06 

 

DECRETA 

per quanto esposto in narrativa che si intende integralmente riportato nel seguente dispositivo: 

1. di concedere, in favore del  Ministero dello Sviluppo Economico (CF. 80230390587) - Misura 321 
tip. H – Azione A – afferente alla realizzazione del Progetto Banda Larga nelle aree rurali CUP 
B24C11000110006 – CIG 3737348D1F -, la somma complessiva di € 4.011.700,00   giusto 
impegno 6320 assunto con DDR n. 956 del 23.12.2013 sul cap. 2499-EF2013; 

2. di liquidare, in favore del Ministero dello Sviluppo Economico (CF. 80230390587), la somma di  € 
1.107.496,29, quale I° acconto IVA relativo alla sp esa sostenuta e documentata per la 
realizzazione del  Progetto Banda Larga nelle aree rurali - del PSR Campania 2007/2013 - 
misura 321 tipologia H  - Azione A; 

3. di autorizzare la Direzione Generale delle Risorse Finanziarie - UOD 04 Gestione delle Spese 
Regionali - al pagamento della somma di € 1.107.496,29 con imputazione della spesa sul cap. 
2499 dello stato di previsione del bilancio 2015 – in conto residui – a carico del predetto impegno 
n. 6320 assunto con DDR 956/2013 sul cap. 2499/2013 che presenta sufficiente disponibiltà, a 
favore del Ministero dello Sviluppo Economico (CF. 80230390587), mediante versamento sul c.c. 
bancario - CODICE IBAN: IT97 N010 0003 2453 5020 0023 209 secondo lo schema di seguito 
riportato: 

 C
a

pi
to

lo
 

M
is

si
o

ne
 

P
ro

gr
.m

a 

T
IT

. 
D

P
C

M
 

M
ac

ro
 

A
gg

r.
 

IV
 L

iv
e

llo
 

P
D

C
 

V
 L

iv
el

lo
 

P
D

C
  

C
O

F
O

G
 

(I
I L

iv
) 

C
od

ic
e 

tr
an

sa
zi

o
n

i d
el

la
 

U
E

 

S
IO

P
E

 
b

ila
nc

io
 

2499 16 3 2 203 2.03.01.01.000 2.03.01.01.001 04.02 3 02.02.01 
 
4. alla liquidazione delgli ulteriori acconti e  saldo del contributo si provvederà con successivi 

provvedimenti al verificarsi delle condizioni recate dai DDR n. 24/2010 e di modifica ed 
integrazione n. 178/2012 richiamati in narrativa; 

5. qualora si realizzassero economie a qualsiasi titolo con riduzione delle spese per IVA, il MiSE 
dovrà darne immediata comunicazione alla Regione Campania e dette somme costituiranno 
economie sull’impegno n. 6320  assunto con il DDR n.956 del 23/12/2013 sul cap. 2499/2013; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è inviato al Settore Stampa, Documentazione ed 
Informazione e BURC per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs n.33/2013. 

 

Copia del presente provvedimento è inviato: 
a. all' UOD Gestione delle spese regionali (55 -13 – 04); 
b. al Ministero dello Sviluppo Economico; 
c. all’Autorità di Gestione del PSR Campania 2007/2013; 
d. al Responsabile dell’Asse 3; 
e. alla D.G. Politiche, Agricole, Alimentari e Forestali; 
f. al referente della misura 321; 
g. all'UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio V - Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione ai 

      sensi del D.Lgs.vo n. 33/2013 artt. 26 e 27; 
h. all’UDCP Segreteria di Giunta Ufficio III  Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali. 

 
                          

                                                        F.to C A R E L L A 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015


	BURC n. 61 del  19 Ottobre 2015

